[bookmark: _GoBack]市商务委关于做好 2020年度上海市外经贸发展专项资金 （中小企业国际市场开拓资金）申报工作的通知
沪商财〔2020〕188号

各区商务主管部门、市中小企业国际市场开拓资金承办部、各中小企业及相关单位：
根据《财政部 商务部关于2020年度外经贸发展专项资金重点工作的通知》（财建〔2020〕109号）和《上海市外经贸发展专项资金（中小企业国际市场开拓资金）实施细则》（沪商财〔2016〕376号，以下简称《实施细则》）有关规定，为稳住外贸基本盘，促进贸易高质量发展，支持中小企业开拓国际市场，提高中小企业国际竞争力，做好2020年度上海市外经贸发展专项资金（中小企业国际市场开拓资金）（以下简称“开拓资金”）申报工作，现将有关事项通知如下：
一、各区商务主管部门、市开拓资金承办部应根据《实施细则》及本通知有关规定，抓好政策落实工作，发挥市场主体作用，推动企业优化市场布局。加强开拓资金管理队伍建设，确保基层审核人员准确掌握政策，认真做好中小企业服务工作，加强政策宣传，帮助企业了解政策，提高企业申报效率，切实发挥开拓资金政策效用。
1、各区商务主管部门应切实履行开拓资金企业申报项目终审职责。严格按照《实施细则》及本通知等有关规定，审核企业申报材料、核定支持金额等。市开拓资金承办部应做好境外展览会（团体）项目审核等工作。
2、各区商务主管部门、市开拓资金承办部应切实开展对申报项目的监督检查，强化对申报材料原件的核查力度，对申报项目所涉合同、付款凭证、出入境记录等原件核查应实现全覆盖，并填写《项目申报材料审核表》（项目审核单位使用，详见附件1）。
3、各区商务主管部门、市开拓资金承办部应在规定时间内完成企业申报项目审核工作，并及时行文上报项目审核情况及获支持项目清单。
4、各区商务主管部门、市开拓资金承办部应加强开拓资金的绩效管理，在年度审核工作完成后，及时上报资金使用情况总结报告（内容包括资金管理制度、资金支持情况、日常检查监督情况、资金绩效管理情况、存在问题及政策建议、典型企业及亮点工作等）。
5、各区商务主管部门、市开拓资金承办部应配合市商务委、市财政局做好本市开拓资金绩效管理与监督检查等工作。
二、符合要求的本市中小企业及相关单位，可按照《实施细则》及本通知有关规定在规定期限内申请开拓资金支持，申请单位应对申请项目及相关提交材料的真实性和合法性等负责，并填写《项目申报承诺书》（详见附件2），与申请材料一并提交区商务主管部门。中小企业申请过程中如遇问题，请及时与相关资金管理部门联系（详见附件3）。
本市各级商务主管部门未委托任何中介机构为企业代办资金申报工作，请广大中小企业提高警惕，谨防上当受骗。
三、本市2020年度开拓资金项目申报分两批实施。第一批项目网上申报时间为2020年7月28日至2020年8月28日，第二批项目网上申报时间为2020年12月1日至2021年1月15日。请中小企业及相关单位结合项目实施进度，及时办理网上申报（www.smeimdf.org），逾期不再受理，视作放弃申报；完成网上申报后，请在5个工作日内将项目申报材料（合同、发票、付款凭证等带好原件备查）提交给相关资金管理部门。
四、为进一步优化开拓资金管理，提升服务企业水平，提高政策申报便利度，现根据中小企业开拓国际市场实际情况，对境外展览会、境外商标注册、管理体系认证、产品认证等项目申报材料进行调整（详见附件4）。
五、本通知未涉及事项按照《实施细则》执行。
特此通知。

上海市商务委员会
2020年7月21日